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og alt i alt beløber det sig til adskillige tusinde 
arbejdspladser direkte eller indirekte, som for- 
svinder fra øen, uden at man lokalt har nogen 
som helst del af ansvar og skyld. 

Vi må også sige, at vi står i en situation, hvor 
fremgangen i beskæftigelsen, som jo heldigvis 
gør sig gældende i hele landet, også stikker frem 
på Lolland, men det er fra et dårligere udgangs- 
punkt, og det er i et lavere tempo. Vi kan jo bare 
nævne, at arbejdsløsheden på Vestlolland stadig 
væk ligger i omegnen af 15 pet., i en enkelt kom- 
mune er den helt oppe på 18 pet. 

Det er også en kendsgerning, at Lolland er 
underforsynet med uddannelsesinstitutioner, 
med forskningsinstitutioner, med statslige 
arbejdspladser i det hele taget. Derfor bør man 
sige fra statens, fra samfundets side, at Lolland 
skal have fair betingelser for at få del i den 
almindelige fremgang i landet. Lolland har et 
helt berettiget krav om en ordentlig infrastruk- 
tur, om en rimelig andel i de statslige arbejds- 
pladser, hvad enten vi snakker centraladmini- 
stration, uddannelse, forskning eller kultur. 

Og så har Lolland altså et helt aktuelt krav på 
at få en rimelig kompensation for de tab af 
arbejdspladser, som man ikke selv har været 
skyld i. Man kunne sige, at der er brug for et 
bidrag til en kickstart af erhvervsudvikling, 
beskæftigelse og uddannelse, som kan kompen- 
sere for de arbejdspladser, der nedlægges eller 
flyttes til andre dele af landet. 

Derfor bør debatten i dag også bidrage til at 
sikre, at yderområder som Lolland og andre er 
med i overvejelserne, når der i den kommende 
tid træffes beslutninger om f.eks. infrastruktur, 
tog, færger, takster og veje, når der træffes 
beslutninger om nye forskningsinitativer, når 
der træffes beslutninger i forbindelse med 
finansloven osv. 

Vi må jo erkende, at der også er andre områ- 
der i landet, som har problemer af lignende 
karakter, og hvor en håndsrækning også kunne 
være berettiget. Derfor tror vi på, at dagens 
forespørgselsdebat både kan medvirke til at 
give et positivt signal til Lolland om, at der er en 
lydhørhed over for de initiativer, der er groet på 
Lolland, og at vi samtidig kan sende et signal til 
andre yderområder om, at når ideerne bobler, 
når kreativiteten er til stede, så er der også en 
mulighed for at få en håndsrækning til at reali- 
sere dem. 

Og på den baggrund har vi ønsket at få en 
redegørelse for regeringens planer med hensyn 
til erhvervsudvikling, beskæftigelse og uddan- 

nelse på Lolland, og vi håber, at det kan blive 
starten til en proces, hvor der virkelig kommer 
gang i et konstruktivt samarbejde mellem lokale 
myndigheder og organisationer og regering og 
Folketing om at sikre en fortsat udvikling og 
fremgang i erhvervsliv og beskæftigelse på Lol- 
land. 

Besvarelse 

Erhvervsministeren (Jan Trøjborg): 
Indledningsvis vil jeg gerne sige, at vi har en 
god tradition for åbne debatter her i Folketings- 
salen. Imidlertid kan jeg måske ikke tilbagehol- 
de den bemærkning, at der kan jo godt blive tale 
om ganske mange åbne debatter, hvis vi for 
hvert enkelt -  undskyld udtrykket -  lokalområ- 
de skal have en folketingsdebat om erhvervs- 
indsatsen i det pågældende regionalområde. 
Det siger jeg slet ikke, fordi jeg ikke mener, at 
der er grundlag for en seriøs debat om forholde- 
ne på Lolland, for det er der helt givet, men jeg 
siger det, fordi vi tidligere har haft mange gode 
debatter i Folketinget, hvor vi har fokuseret nok 
så meget på den praktiske løsning af problemer- 
ne, og så har vi gjort arbejdet -  jeg har selv 
været medvirkende til det ved flere lejligheder -  
således, at vi har diskuteret forholdene i f.eks. 
Folketingets Erhvervsudvalg i samarbejde med 
ministeren og har fået løst nogle konkrete opga- 
ver. 

Imidlertid er det jo altid godt med en åben 
debat i Folketingssalen, og regeringen er selv- 
følgelig også glad for at få lejlighed til at give 
udtryk for sin holdning til spørgsmålene, og der 
er ingen tvivl om, at Lolland gennem lang tid 
har været i en ganske vanskelig situation. Der er 
da også blevet og bliver taget ganske mange ini- 
tiativer for at fremme udviklingen, og regerin- 
gen er opmærksom på regionen. 

På mit eget ministerområde startede det 
under egnsudviklingsloven, der siden blev 
afløst af erhvervsfremmeloven, og under for- 
skellige EU-programmer, herunder ikke mindst 
Mål 2-programmet, der tilfører regionen ganske 
betydelige millionbeløb hvert eneste år. Staten 
giver og har igennem tiden givet Lolland en 
økonomisk saltvandsindsprøjtning. Det er ikke 
mindst sket gennem den statslige medfinansi- 
ering af EU-programmerne, men også en række 
andre initiativer er blevet iværksat og støttet. 

Det er væsentligt for mig at understrege, at 
regeringen ikke har været passiv tilskuer til 


